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Siden sidst
Vi har haft sensommer udflugt i for-
eningen, skøn tur gennem " skov, 
krat, mose, marker, byer, markveje, 
skovstier, søer, så lidt asfalt så muligt" 
– det starter Kjeld Rohde gerne med 
at sige i bussen, vi startede ved grus-
vejen til Ørting mose, hvor han fortalte 
om ordet ”Odder” ikke er en odder, 
men en odde. Det var i Ørting mose 
man kunne finde gammel havbund to 
meter nede i mosen med muslinge-
skaller og andre rester af skaller fra 
ca. 10-12 tusinde år siden – læs mere 
om turen inde i bladet. 

Foto af støbeske til de nye Plejeboli-
ger på Rude Havvej.

 

Lige uden for min væg, hvor jeg sid-
der og skriver, begynder arbejdet på 
de nye plejeboliger i Odder på Rude 
Havvej tidligt om morgen ved ca. 
06.30 – men der går lang tid endnu 
før projektet står færdigt. Byggeriet 
skulle stå færdig 01. 10. 08 og til ind-
flytning 01. 01. 09 på Rude Havvej - 
splinternye moderne plejeboliger.
Multi-hallen lukker snart dørene op 
for publikum, så vi kan se, om huset 

er tilgængeligt og til glæde for mange 
mennesker. 
Egmont Højskolen har vi også hørt 
meget om - de store byggeplaner de 
har med den nye svømmehal i det 
rene havvand med flere gode facilite-
ter på skolen. 
Hvis I ellers har noget, vi skal kigge 
på, så kom til bestyrelsen, så vi kan 
se på det. 

Nu er sommeren gået, den har været 
lidt våd men dejlig alligevel.
Lørdag den 8. september fra kl. 
10.00 til 14.00 havde vi frivilligdag i 
Odder, hvor 17-20 foreninger havde 
bod på torvet med frivilligcentrets 
hjælp havde fået sat et stort telt op 
til arrangementet med musik og un-
derholdning., mange mennesker kig-
gede forbi i løbet af dagen.
Vi har haft fire store gode bankospil 
i Ålykkecentret, som vi har hver 14 
dag. Flotte penge gavekort til Løv-
bjerg i Odder spiller vi banko om.  I 
pausen kan der købes vand og kaffe 
og franskbrød med pålæg. Vi har 
mange der kommer til banko der ikke 
er medlem af foreningen, men som  
gerne vil støtte handicap foreningen. 
Alle er velkommende til at spille banko 
i foreningen.

Vi lægger nu sidste hånd på vores 
hjemme-side  www.dhf-odder.dk     

Med venlig hilsen
Formand: Knud Lundager Mikkelsen 
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De frivillige stod frem med 
deres budskaber
Byens foreninger præsenterede sig 
ved den første Frivilligdag i Odder. 

Kræftens Bekæmpelse serverede 
sunde smoothies til de besøgende.

En stor gruppe af byens foreninger 
deltog lørdag formiddag i Frivilligcen-
ter Odders første store arrangement 
- en frivilligdag. På Torvet var opstillet 
et stort telt, og ved små stande præ-
senterede de friviillige foreninger sig 
over for byens borgere.

Det var fortrinsvis foreninger inden 
for det sociale område, der præ-
senterede sig. Blandt de udstillende 
foreninger kan nævnes DSI (De 
Samvirkende Invalideorganisationer), 
HjerneSagen, Osteoporoseforenin-
gen og Kræftens Bekæmpelse. Café 
Retro, Rosenhuset, Prikken over i'et 
og Bloddonorerne var der også.

Café Retro havde taget et lille udvalg 
af genbrugssager med, og der var 
gang i forretningen.
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Frivilligcenter Odder formidler kontakt 
mellem foreningerne og frivillige - og 
på frivilligdagen lancerede man cen-
tret som en "frivillig arbejdsformidling", 
idet det er håbet, at Frivilligdagen gør 
det frivillige arbejde mere synligt.

Centrets koordinator Pernille Helbo 
udtrykte stor tilfredshed med arran-
gementet, der ikke alene gav forenin-
gerne mulighed for at præsentere sig 
for omverdenen, men også gav mu-
lighed for at møde uformelt på tværs 
af foreningerne. 
 

Børnene havde mulighed for at blive 
ansigtsmalet.

De besøgende havde mulighed for at 
deltage i en konkurrence, hvor hoved-
præmien var borgmester Niels-Ulrik 
Bugge. Hvis vinderen var en forening, 
bestod gevinsten af nogle timers fri-
villigt arbejde af borgmesteren. Hvis 
vinderen var en privatperson, bestod 
gevinsten i en frokost med borgme-
steren. 

Vinderen af konkurrencen er endnu 
ikke offentliggjort.

OdderNettet d. 10-09-2007 
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I en splinterny liftbus på 18 meters 
længde og med kun 9000 km i mo-
toren drog vi af sted.
Første biotop var Ørting mose, hvor 
bussen lige kunne snige sig igennem 
vha. en meget dygtig chauffør.
Via Bilsbæk, Åkjær, Hundslund, Ho-
vedgård, Kattrup, Tepstrup nåede vi 
Ejer Baunehøj, hvor vi så de helt nye 
tiltag med p-plads, stier, renoveret 
tårn mv.
Turen fortsatte over Yding, Voervads-
bro (Gudenåen), forbi den flotte Vis-
singgård mod Brædstrup, hvor vi så 

Brædstrup Sygehus (udefra) - her
efter drejede vi igen ind på markveje 
mod Slagballe, Bryrup og Vrads. 
Middagen blev indtaget i det helt 
gamle afsnit af Velling Koller, hvor der 
var en helt nostalgisk museumsud-
stilling på hylder, bjælker og vægge.

Jeg vil gerne rose PB- Busser for at 
de har fået nogle moderne busser 
hvor liften har en funktionel praktiks 
funktion. En gribe funktion når man 
bliver hejst op i bussen, så man føler 
sig tryg.

Sommerudflugt til de midtjyske 
indlandsklitter - Vrads Sande
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Du finder Odder Kommunes Hørevejledning og Hørepædag på Kildegade 6. 
Telefonnummer er 87803541
Træffetider:
Mandag kl. 9 - 10
Tirsdag kl. 9 - 10   Hørepædagog kl. 13 – 14 
Onsdag kl. 9 - 10
Fredag  kl. 9 - 10
1. torsdag i hver måned holdes tillige åbent kl. 13 – 17
Batterier kan afhentes i åbningstiden. 

Hørevejleder
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SAVNER DU COMPUTERHJÆLP ?
Vi fixer dine problemer med din computer uanset hvad opgaven lyder. 

•	 Vi ordner det hjemme ved dig. Fri for bøvl med ledninger, transport, 	
	 tilslutning osv.
•	 08:00 - 22:00 365 dage om året!
•	 Hjælp/udstyr til handicappede
•	 Har vi undtagelsesvis ikke løst problemet er vores service naturligvis 	
	 gratis.
•	 Lånecomputer i forbindelse med reparation

Fix-IT 365 er et konkurrencedygtigt firma med store kompetencer in-
denfor IT. Vi hjælper primært med computerproblemer, men vi kan sag-
tens hjælpe dig med andre elektroniske besværligheder. Eksempelvis 
mobiltelefoner, DVD maskiner, fax, GPS osv.

•	 Har du virusproblemer?
•	 Trænger du til en ny computer? 
•	 Er din computer blevet langsom?
•	 Osv…

Kig forbi på hjemmesiden for at se hvad vi netop kan hjælpe dig med. 

Er der noget du er i tvivl om? Tøv ikke med at kontakte os.

Fix-IT 365 – Telefon: 86 321 000 – Hjemmeside: www.fix-it365.dk
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Generel info

Visualisering af multihallen/kulturcen-
tret v. ArkiPartners 08-03-2004
Multihal og helhedsplan
Udgangspunktet for Kulturcentret er 
et skitseprojekt, som er lavet af Od-
der-arkitekterne Niels Engelund og 
Allan Petersen. 
Læs mere på Oddernettet

20-07-2006
Projektblad
Beskrivelse af projektet  samt skitse 
over adgangsveje til byggeplads.
Læs mere på Oddernettet.

Beskrivelse af adgangsforhold til 
idrætscenteret under byggeperioden 
etape 2 Læs mere på Oddernettet.

Multi Hal vil stå færdig ultimo februar 
2008
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Café vinder borgmester
I forbindelse med Frivilligdagen i Od-
der lørdag den 8. september 2007 
kunne deltagere og gæster være 
med i Frivilligcenter Odders konkur-
rence, hvor hovedpræmien var ingen 
mindre end borgmesteren i Odder, 
Niels-Ulrik Bugge.
 
Vinderen af hovedpræmien blev Ka-
rin Møller Andersen fra Odder, som 
blandt andet er frivillig i Retroen 
Genbrug, der organisatorisk hænger 
sammen med Café Retro i Odder. 
Overskuddet fra Retroen Genbrug 
går nemlig til den daglige drift af den 
alkoholfri ungdomscafé Café Retro. 
 
Karin Møller Andersen har valgt at 
bruge borgmesteren i forbindelse 
med det frivillige arbejde på Café Re-
tro. Hvordan Café Retro helt nøjagtigt 
vil gøre brug af præmien er endnu 
ikke fastlagt.  

 

2. og 3. præmierne gik til henholds-
vis Fritz Thøgersen fra Skanderborg 
og Anna Kathrine Laursen fra Odder. 
Præmierne består af gavekurve fra 
Blas i Odder.
 
Frivilligcenter Odder d. 11-09-2007 
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Efter en rigtig god middag gik turen 
videre mod Them, Salten, Gl. Rye, Øm 
Kloster, Boes Mossø, Skanderborg til 
Møllebæk, hvor vi holdt "kaffepause" 
m.m. Vi var tilbage i Odder ved 16.30 
tiden - godt mætte af god mad og 
rejseindtryk.

Håber at mange flere vil med næste 
gang - og inden turen tilrettelægges 
må i gerne komme med ønsker til, hvad 
turen evt. kan/skal/ønskes at indeholde, 
så vi får en spændende tur igen.

v.h. Kjeld Rohde og Knud L. Mikkelsen

Her får vi en hyggelig middag på Villing koller
Vi kan bestemt anbefale et besøg
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Hej Elvin J. Hansen 

Vi har nu 2007 -  Hvordan går det med 
invalidevogns plads ved Pakhuset?

Følgende tekst stod i juli kvartal 
2006

Sørensen har skrevet til Odder Kom-
mune Teknisk direktør Elvin Hansen”
og fået følgende svar: Du har ret i, at 
der ikke er P ved Pakhuset. Det bliver 
der lavet når vi får byggepladsen
nedlagt ved gl. foderstof. 

Vi = TU har bevilget penge til ny P 
plads på arealet mellem Pakhuset og 
den nye bebyggelse med asfalt på. 
Her laver vi Handicap P tættest på 
Pakhuset.
Det er forhåbentlig færdig i år. vh. El-
vin J. Hansen.

V.h
Dansk Handicap Forbund Odder afd.

Formand: Knud L. 

Invalidevognsplads
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Spørgsmål vedr. handicapkørsel
Spørgsmål – udfyldes og sendes til  
undertegnede.

Ville du med forbedringer i den of-
fentlige trafik kunne benytte denne i 
stedet for handicapkørsel?
Ja  Nej  Ved ikke

Ville du kunne benytte taxi i stedet 
for handicapkørsel, hvis prisen var 
det samme?
Ja  Nej  Ved ikke

Hvor vigtigt er det at have adgang til 
en trappemaskine?
- Jeg benytter kun handicapkørsel 
for at have adgang til en trappema-
skine.
- Vigtigt.
- Hverken eller.
- Ikke vigtigt.
- Har ikke adgang til en trappema-
skine.

Hvad er de fem største problemer in-
den for handicapkørsel? Nummerér 
efter hvad du syntes er mest vigtigt.
1. Kan kun benytte handicapkørslen, 
hvor jeg bor.

2. Ublid behandling.
3. Manglende spontanitet.
4. Prisen.
5. Usikkerhed med hvornår man 
bliver hentet eller er fremme.
6. Ufleksibel.
7. Kan ikke få mine hjælpemidler 
med.
8. Kan ikke komme af sted tidligt 
eller sent.
9. Dårlige eller ingen toiletforhold.
10. Begrænset antal kørsler.
11. Kan ikke køre sammen med ven-
ner eller familie.
12. Kører aldrig direkte fra a til b 
(omvejskørsel).
13. Kan ikke benytte handicapkørs-
len til andre formål end til fritid.

For dem der bruger handicapkørsel 
i Odder Kommune, og som ikke er 
på nettet, kan svarer på spørgsmå-
lene vedrørende handicapkørsel og 
sende det til mig, hvorefter de bliver 
sendt samlet videre. 

Knud Mikkelsen
Egholmparken 100
8300 Odder
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Hårby Slagterhus
Den Grønne Vej 1, Hårby

8660 Skanderborg

86 52 39 33
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Dansk Handicap Forbund Odder Afd. 
Arrangementer oktober kvartal 2007

Tirsdag den 16. oktober kl. 19.00	 Banko    
                        
Tirsdag den 30. oktober kl. 19.00	 Banko
 
Tirsdag den 13. november kl. 19.00	 Banko 

Tirsdag den 27. november kl. 19.00	 Banko

Tirsdag den 11. december kl. 19.00	 Juleafslutning Med lotteri, gløgg og 	
	 æbleskiver Gratis for medlemmer 		
	 30,00 for ikke-medlemmer

Vedr. tilmelding – Banko spil uden tilmelding – I kan bare møde op til banko – 
alle er velkommende!

Medbring selv dit krus til Banko så giver vi gratis Kaffe

Arrangementerne afholdes i Ålykkecentret, medmindre andet er oplyst. 
Tilmelding skal ske til: 

Anne K. Jensen • Tlf. 86 55 14 76
Venlig hilsen bestyrelsen 
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Undersøgelse om den individuelle 
handicapkørsel
Er tilbudet godt nok, som det er?
Er tilbudet godt nok for menne-
sker med store funktionsnedsæt-
telser i bevægeapparatet som fx 
kørestolsbrugere?

Bygge- og trafikpolitisk udvalg (BTPU) 
I Dansk Handicap Forbund vil gerne 
undersøge, hvad brugerne synes om 
den individuelle handicapkørsel og 
deres brug af den. 

Baggrund
Baggrunden er, at tillidsfolkene i 

Dansk Handicap Forbund har hørt 
mange historier i årenes løb om den 
individuelle handicapkørsel, som ikke 
har været behagelige. Fx at prisen 
på transport er så høj sammenlignet 
med den almindelig kollektive trafik, 
at nogle ikke har råd til at køre så ofte 
de gerne vil. Ved møder i Dansk Han-
dicap Forbund har vi ofte konstateret, 
at folk bliver hentet tidligere end aftalt 
osv. 
På trods af det, så viser mange under-
søgelser fra trafikselskaberne, at folk 
er tilfredse med ordningen. Det tvivler 

Toplak Autocolor
Ballevej 25
8300 Odder

Tlf. 86 54 28 28

Flexplan
Saloparken 160

8300 Odder

86 54 23 30
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vi heller ikke på, at mange er, da de 
typiske brugere er gamle mennesker, 
som ikke sidder i kørestole. Men der 
er et mindretal blandt brugerne, som 
vi går ud fra er dem, der optræder 
i trafikselskabernes undersøgelser 
som mindre tilfredse eller utilfredse. 
  Den slags mennesker kan let blive 
stemplet som brokkehoveder overfor 
et stort og tilfreds flertal. BTPU øn-
sker at give et mere nuanceret billede 
og beskrive de vanskeligheder, som 
nogle oplever. 

Få så mange som muligt til at del-
tage i undersøgelsen
BTPU opfordrer hermed samtlige af-
delinger og medlemmer til at deltage 
i undersøgelsen. Det vedlagte spør-
geskema kan kopieres. Spørgeske-
maerne ligger også på DHFs hjem-
meside. Der er en lille undersøgelse, 
som er kort. Men for at komme i dyb-
den med problemerne har udvalget 
lavet et detaljeret spørgeskema med 
95 spørgsmål, hvor du også har mu-
lighed for at komme med dine per-
sonlige kommentarerer. 

Du kan enten ringe ind til Dansk Han-
dicap Forbund på tlf. 39 29 35 55 og 
få spørgeskemaet tilsendt eller du 
kan hente spørgeskemaet ned på 
din computer (det er i Word-format), 
udfylde det og sende det til info@dhf-
net.dk 
Det sidste vil vi opfordre til, da det ko-
ster porto at sende skemaerne ud og 
det koster porto for den der svarer at 
returnere skemaet.

Sidste frist for indsendelse er den 
12. november 2007 

På BTPUs vegne

Med venlig hilsen
Bente Rødsgaard
Informationsmedarbejder
_____________________
Dansk Handicap Forbund
Hans Knudsens Plads 1A
2100 København Ø
Tlf. +45 39 29 35 55
Mail: info@dhf-net.dk
Hjemmeside: www.dhf-net.dk 
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Gratis rådgivning om sociale 
og juridiske problemer
Mange mennesker står usikre over-
for sociale og juridiske problemer og 
savner professionel rådgivning for 
at komme videre. SR-Bistand kan 
hjælpe. 
SR-Bistand hjælper gratis ved pro-
blemer med:

Kontanthjælp, pensioner, boligydel-
ser, skilsmisse/forældremyndighed, 
reglerne om samvær med børn, leje-
ret, gældssanering, klage- og anke-
muligheder, retshjælp osv. 

Al rådgivning varetages af frivillige, 
færdiguddannede jurister og social-
rådgivere. Det er gratis, og du er na-
turligvis anonym.

Ring til SR-Bistand på 35 397 197, 
send en e-mail til srb@sr-bistand.dk 
eller læs mere på www.sr-bistand.
dk. 

Synlighed på Oddernettet  
Oddernettet benyttes meget af 
mange borgere i Odder. Derfor er det 
vigtigt, at Frivilligcentret er let at finde 
via Oddernettet. Du finder hurtigt og 
nemt Frivilligcentret på følgende to 
måder på www.oddernettet.dk: 

1. Klik på ’Sundhed & Omsorg’ i øver-
ste bjælke på forsiden. Herefter er der 
link til Frivilligcentret fra bjælken i ven-
stre side. 
2. Klik på ’Job’ i øverste bjælke på for-
siden. Derefter på ’Frivilligt arbejde’ i 
venstre bjælke. Vindue kommer frem 
med link til jobs på Frivilligcentrets 
hjemmeside. 

Lån IT-udstyr i Frivilligcentret
Medlemmer af Frivilligcenter Odder 
kan låne projektor og digitalkamera 
af centret. Husk også at din organisa-
tion kan låne mødelokale, teleslynge-
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anlæg og kopimaskine (kopimaskine 
dog mod mindre betaling).  

Få en mappe i Frivilligcentret
Organisationer, der bruger centret 
jævnligt, har nu mulighed for at få 
en hængemappe til deres materiale. 
Kontakt Frivilligcentret, hvis din orga-
nisation vil have en mappe.

Frivilligt arbejde

Frivillig i Aktivitetshuset 
Ku’ det være noget for DIG at stille 
op som:
•	 igangsætter på porcelænsma-
lingshold (mandag formiddag / efter-
middag)   
•	 igangsætter på EDB-hold 
•	 igangsætter på billedmaling (ons-
dag formiddag) 
•	 kaffevagt (formiddagcafé / efter-
middagskaffebrygger) 
Så kontakt Aktivitetshuset efter den 
13. august og hør nærmere, kig ind 
eller ring på 87 80 35 40 mellem kl. 
9 og 16.
Desuden kan der være mulighed for 

en frivillig tjans (f.eks. som afløser) 
som receptionsvagt, kioskvagt, ba-
geholdsvagt, redaktionsmedlem, ud-
valgsmedlem eller som chauffør på 
”Vennernes bus”.
 
Du behøver ikke tilhøre Aktivitetshu-
sets målgruppe for at stille op til en 
eller flere af ovennævnte poster.
 
Aktivitetshuset er brugernes hus; 
et aktivitets- og mødested for selv-
hjulpne borgere fra det fyldte 60. år 
samt førtidspensionister bosiddende 
i Odder Kommune.

Café-medarbejdere søges til 
ungdomscafé 
Café Retro i Odder, der er et værested 
for unge mellem 13 - 25 år, søger flere 
frivillige. Du kan enten blive tilkalde-
vikar eller fast medarbejder med tre 
timer om ugen. Som frivillig i Café 
Retro er det vigtigt, at du konstant er 
til stede i arbejdet med de unge. Du 
skal også være robust, engageret og 
rummelig. 
Kontakt venligst Café Retro på telefon 


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86 55 11 12 for mere information.
Eventmagere og PR-medarbejdere 

Scleroseforeningens Lokalafdeling 
Odder søger frivillige, som vil arbejde 
med events - f.eks. en kunstauktion 
- og PR. 

Kontakt venligst Lis Sørensen på te-
lefon 86 55 10 40, hvis du er interes-
seret. 
 
Kontaktperson i Osteoporosefor-
eningen 
Hjælp Osteoporoseforeningen med 
at blive mere synlige i Odder. Kontakt 
formand, Karen Pedersen, på telefon 
86 51 08 94 og hør nærmere.

Søger din organisation frivillige?
Så få jobopslaget med i Frivilligcen-
trets nyhedsbrev og på www.frivillig-

center-odder.dk. Send venligst infor-
mation om jobbet til Pernille Helbo. 
Husk at give besked, hvis jobbet bli-
ver besat.

Frivilligcenter Odder
Pakhuset
Banegårdsgade 5
8300 Odder

Telefon: 86 55 30 80 / 30 84 34 80
e-mail: post@frivilligcenter-odder.dk
www.frivilligcenter-odder.dk

Koordinators telefontid:
Mandag, tirsdag og torsdag kl. 9 – 
14, Onsdag kl. 16 - 20

Åbningstid i Pakhuset:
Mandag, tirsdag og torsdag kl. 10 – 
14, Onsdag kl. 16 – 20 (efter aftale).

Sponsoreret
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Vedr. VUC. Tilgængelighed til VUC. 
i Odder i Bordings fabriksbygninger
Vedhæftet: vejl - byggesagsbehand-
ling – tilgængelighed okt. 2006. pdf.

Vi syntes det er for dårligt, at VUC i 
Odder er flyttet til ombygget fabriks-
bygning til undervisning for voksne. 
Vi finder det beklagelig at vi ikke kan 
komme til VUC lokale på anden sal 
og kantinen ligeledes ligge på 2. sal.
Der mangler invalidevogns pladser, 
og gelænder. Ydermere er kanten for 
stor ved indgangsdøren. Det er fint 
med elektrisk fordør, men der mang-
ler elektrisk indgangsdør til VUC

Vi fem kørestolsbruger der kom-
mer i huset dagligt, syntes det er 
ydmygende at skal bede andre om 
at medbring mad fra kantinen og at 
skulle isoleres fra de andre elever, det 
er skrækkeligt!

Jeg vil foreslå at man får en tilgænge-
lighedskonsulent til at kikke på VUC´s 
indretning.
 
Roser til VUC: Udmærket handicap-
toilet, gode undervisnings lokaler 
med god bordhøjde.
 
Vedlagt er Erhvervs- og Byggestyrel-
sens: "Vejledning til kommunerne om 
byggesagsbehandling af tilgængelig-
hedsbestemmelserne".

Se side 4, hvor bl.a. fremgår flg. om 
Bygningsreglementets anvendelses-
område: 
2. Anvendelsesområde
Tilgængelighedsbestemmelserne 
gælder som de øvrige bestemmel-
ser ved nybyggeri, ved væsentlige 
ombygninger og ved væsentlige an-
vendelsesændringer i bebyggelse, jf. 
byggelovens § 2. 
2.2 Væsentlige ombygninger og an-
vendelsesændringer
Tilgængelighedskravene skal over-
holdes ved væsentlige ombygninger 
og anvendelsesændringer.
Om en ombygning er væsentlig af-
hænger af, om ombygningen berører 
bygningsmæssige forhold, som er 
omfattet af tilgængelighedskravene. 
Etablerer man f.eks. nye adgangsfor-
hold til en bygning, skal bestemmel-
serne om niveaufri adgang opfyldes.
Bygger man toilettet om, skal be-
stemmelserne om indretning af han-
dicaptoiletter opfyldes, osv.
For ombygninger gælder dog en 
særlig ombygningsbestemmelse, se 
punkt 3.
Hvorvidt en anvendelsesændring er 
væsentlig afhænger af, om den æn-
drede anvendelse betyder, at der stil-
les andre krav til den nye anvendelse 
end til den gamle anvendelse.
Som udgangspunkt vil en anvendel-
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sesændring fra f.eks. en type butik til 
en anden type butik ikke være væ-
sentlig i forhold til byggelovgivningens 
bestemmelser, men en ændring fra 
f.eks. en butik til et spisested er væ-
sentligt i forhold til blandt andet krav 
om niveaufri adgang og indretning af 
handicaptoiletter.
 
Herudover kan du på www.sbi.dk klik 
"Tilgængelighed" finde Bygningsreg-
lementets krav til tilgængelighed truk-
ket ud, så det er nemmere at over-
skue - de står her: http://www.sbi.dk/
tilgaengelighed/generelt/lovgivning/
bygningsreglement/bygningsregle-
ment-1995 
 

Hos Erhvervs- og Byggestyrelsen v./ 
Maj Laursen - tlf.: 35 46 60 00 kan du 
konkret få bekræftet hvilke krav til til-
gængelighed der skal varetages, når 
man ændrer anvendelse fra industri til 
et undervisningscenter.

Med Venlig Hilsen
Dansk Handicap Forbund Odder afd.

Formand: 
Knud Lundager Mikkelsen             

Egholmparken 100
8300 Odder. 

knud.mikkelsen@business.tele.dk 

Klinik Hamlet
at være eller ikke være...i balance

Kropsterapeut
Helle Haugaard

Kranio-Sakral terapi Zoneterapi
Bindevævsmassage Afspændingsmassage

Odder Fitness Center / Højgårdsvej 9 / 8300 Odder
Mobil: 6110 2407 / www.klinikhamlet.dk
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VED INDMELDING I DANSK HANDICAP FORBUND, 

ODDER AFDELING, UDFYLDES DENNE SIDE OG AFLEVERES TIL BESTYRELSEN 

ELLER INDMELD DIG PÅ VORES HJEMMESIDE: www.dhf-odder.dk

INDMELDINGSKORT
Undertegnede ønsker at blive medlem af Dansk Handicap Forbund.
Jeg er:			  handicappet
			   ikke-handicappet

Benyt venligst BLOKBOGSTAVER

Navn:

Adresse:

Kommune:	 	 	 	 Postnr./By:

Fødselsdato: (dag)		  (måned)		  (år)

Hvis du ønsker optagelse i en af de landsdækkende specialkredse 
(det koster ikke ekstra), så sæt kryds

#	 Forældrekredsen (forældre til handicappede børn 0 - 18 år)
	 Oplys venligst barnets fødselsår:	
	 Barnets handicap

#	 Ungdomskredsen (unge mellem 14 og 35 år)

#	 Paraplegikerkredsen (rygmarvsskadede)

#	 Amputationskredsen

Indsendt af:

Adresse:

Postnr.:			  By

Kontingent 	 2007

Enlige	 Kr. 230,-

Ægtepar/

Samboende	 Kr. 345,-

Indmeld dig nu og 
resten af 2007 er gratis
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1. Materiale til ansøgning om byg-
getilladelse 
Kommunen skal i byggesagsbehand-
lingen påse, at byggelovgivningens 
bestemmelser overholdes. Tilgænge-
lighedskravene har samme juridiske 
gyldighed som f.eks. kravene til kon-
struktioner og brandsikkerhed, og 
det er derfor ikke lovligt at se bort fra 
dem i byggesagsbehandlingen.
Af bygningsreglementerne fremgår, at 
en ansøgning om byggetilladelse skal 
vedlægges en tydelig beskrivelse af 
byggearbejdet, en situationsplan og 
tegninger med angivelse af måle-
stoksforhold. 
Det skal endvidere fremgå af ansøg-
ningen og tegningsmaterialet, hvor-
dan tilgængelighedskravene er løst i 
det enkelte byggeprojekt. Indeholder 
en ansøgning ikke de nødvendige 
oplysninger om løsning af tilgænge-
lighedskravene, bør kommunen for-
lange de oplysninger og det tegnings-
materiale, som er nødvendigt for at 
foretage byggesagsbehandlingen.

2. Anvendelsesområde
Tilgængelighedsbestemmelserne 
gælder som de øvrige bestemmel-
ser ved nybyggeri, ved væsentlige 
ombygninger og ved væsentlige an-

vendelsesændringer i bebyggelse, jf. 
byggelovens § 2.

2.1 Nybyggeri
Tilgængelighedskravene skal over-
holdes ved opførelse og indretning af 
ny bebyggelse.

2.2 Væsentlige ombygninger og 
anvendelsesændringer 
Tilgængelighedskravene skal over-
holdes ved væsentlige ombygninger 
og anvendelsesændringer.
Om en ombygning er væsentlig af-
hænger af, om ombygningen berører 
bygningsmæssige forhold, som er 
omfattet af tilgængelighedskravene. 
Etablerer man f.eks. nye adgangsfor-
hold til en bygning, skal bestemmel-
serne om niveaufri adgang opfyldes.
Bygger man toilettet om, skal be-
stemmelserne om indretning af han-
dicaptoiletter opfyldes osv.
For ombygninger gælder dog en 
særlig ombygningsbestemmelse, se 
punkt 3.
Hvorvidt en anvendelsesændring er 
væsentlig afhænger af, om den æn-
drede anvendelse betyder, at der stil-
les andre krav til den nye anvendelse 
end til den gamle anvendelse.
Som udgangspunkt vil en anvendel-

Byggesagsbehandling af 
tilgængelighedskrav


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sesændring fra f.eks. en type butik til 
en anden type butik ikke være væ-
sentlig i forhold til byggelovgivningens 
bestemmelser, men en ændring 
fra f.eks. en butik til et spisested er 
væsentligt i forhold til blandt andet 
krav om niveaufri adgang og indret-
ning af handicaptoiletter.
 
5.1 Niveaufri adgang
Bygningsreglement 1995, kap. 4.2.1, 
stk. 2 stiller krav om etablering af ni-
veaufri adgang ved indgangsdøre.
Kravet indebærer, at der skal etable-
res niveaufri adgang til alle indgange 
til en bygning – herunder også ved 
terrasser og altandøre. Kun døre, 
som udelukkende anvendes som 
flugtvej (døre, som er forsynet med 
en såkaldt ”vrider”), er undtaget fra 
kravet om niveaufri adgang.
Ved ombygninger, som er omfattet af 
bekendtgørelse om tilgængeligheds-
foranstaltninger i forbindelse med 
ombygninger i eksisterende byggeri, 
gælder, at der kun stilles krav om 
etablering af én niveaufri adgang til 
den enhed i bygningen, der bygges
om, se punkt 1 under II.

5.2 Handicapparkeringspladser
Kravene til indretning af handicappar-
keringspladser fremgår af bygnings-
reglement 1995, kap. 2.6.2, stk. 3. 
Ved udformningen af parkeringsplad-
ser skal udformes et passende antal 
parkeringspladser, som kan anven-
des af personer, hvis funktionsevne 
er nedsat.
Det er kommunalbestyrelsen, som ud 
fra en konkret vurdering af det enkelte 

tilfælde, fastsætter, hvor mange han-
dicapparkeringspladser, der er behov 
for. Overgår ejernes forpligtelse til at 
etablere parkeringspladser til kom-
munen gennem indbetaling af bidrag
til en kommunal parkeringsfond, bør 
kommunen i sin tilrettelæggelse af 
parkeringsanlæg sikre, at der anlæg-
ges et passende antal handicappar-
keringspladser.

5.3 Handicaptoiletter
Kravene til indretning af handicaptoi-
letter findes dels i bygningsreglement 
1995, kap. 4.4.1, stk. 4 (bygninger, 
som er offentligt tilgængelige eller til 
brug for andre personer end de i byg-
ningen beskæftigede) og i kap. 4.4.6, 
stk. 5 (kontor- og administrationsbyg-
geri).
I henhold til disse bestemmelser skal 
der på de etager, hvor der indrettes 
toiletter, indrettes mindst ét toilet, 
som kan anvendes af kørestolsbru-
gere. Det er endvidere præciseret,
at mindst ét handicaptoilet skal ind-
rettes i stueetagen eller andre etager 
med adgang via elevator, lift eller lig-
nende.
Kommunen skal i byggesagsbehand-
lingen påse, at funktionskravet om, at 
kørestolsbrugere kan benytte toilet-
ter, er opfyldt. Vejledningsteksten til 
funktionskravet angiver, hvordan kra-
vet kan opfyldes.
Kommunen kan henvise bygherren til 
denne vejledningstekst, såfremt der 
er tvivl om, hvordan funktionskravet 
skal opfyldes.
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5.4 Elevator
Kravet om installation af elevator frem-
går af bygningsreglement 1995, kap. 
4.2.1, stk. 3. Heraf fremgår, at der skal 
installeres elevator i bygninger med 2 
eller flere etager over stueplan.
Ved nybyggeri med 2 eller flere etager 
over stueplan skal der derfor instal-
leres en elevator.
 
5.2 Handicapparkeringspladser
Kravene til indretning af handicappar-
keringspladser fremgår af bygnings-
reglement 1995, kap. 2.6.2, stk. 3. 
Ved udformningen af parkeringsplad-
ser skal udformes et passende antal 
parkeringspladser, som kan anven-
des af personer, hvis funktionsevne 
er nedsat.
Det er kommunalbestyrelsen, som ud 
fra en konkret vurdering af det enkelte 
tilfælde, fastsætter, hvor mange han-
dicapparkeringspladser, der er behov 
for. Overgår ejernes forpligtelse til at 
etablere parkeringspladser til kom-
munen gennem indbetaling af bidrag
til en kommunal parkeringsfond, bør 
kommunen i sin tilrettelæggelse af 
parkeringsanlæg sikre, at der anlæg-
ges et passende antal handicappar-
keringspladser.

5.3 Handicaptoiletter
Kravene til indretning af handicaptoi-
letter findes dels i bygningsreglement 
1995, kap. 4.4.1, stk. 4 (bygninger, 
som er offentligt tilgængelige eller til 
brug for andre personer end de i byg-
ningen beskæftigede) og i kap. 4.4.6, 
stk. 5 (kontor- og administrationsbyg-
geri).

I henhold til disse bestemmelser skal 
der på de etager, hvor der indrettes 
toiletter, indrettes mindst ét toilet, 
som kan anvendes af kørestolsbru-
gere. Det er endvidere præciseret,
at mindst ét handicaptoilet skal ind-
rettes i stueetagen eller andre etager 
med adgang via elevator, lift eller lig-
nende.
Kommunen skal i byggesagsbehand-
lingen påse, at funktionskravet om, at 
kørestolsbrugere kan benytte toilet-
ter, er opfyldt. Vejledningsteksten til 
funktionskravet angiver, hvordan kra-
vet kan opfyldes.
Kommunen kan henvise bygherren til 
denne vejledningstekst, såfremt der 
er tvivl om, hvordan funktionskravet 
skal opfyldes.

5.4 Elevator
Kravet om installation af elevator frem-
går af bygningsreglement 1995, kap. 
4.2.1, stk. 3. Heraf fremgår, at der skal 
installeres elevator i bygninger med 2 
eller flere etager over stueplan.
Ved nybyggeri med 2 eller flere etager 
over stueplan skal der derfor instal-
leres en elevator.
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Bestyrelsen i DHF Odder
Formand:	 Knud Mikkelsen
	 Egholmparken 100, 8300 Odder
	 86 54 41 57 / 28 70 41 57
	 E-mail: Knud.mikkelsen@business.tele.dk

Næstformand
Sekretær:	 Kjeld Rohde
	 Hesselbjergvej 13, 8300 Odder
	 86 55 66 12
	 E-mail: kjeldrohde-boulstrup@post.tele.dk

Kasserer:	 Anne K. Jensen
	 Lemmestrupvej 30, Højby, 8300 Odder
	 86 55 14 76
	 annekjensen@12move.dk

Bestyrelsesmedlemmer:	 Helle Loft Jensen
	 Christianslund 96 B, 8300 Odder
	 86 55 64 01

	 Holger Juul
	 Teglgårdsvej 191, 8300 Odder
	 86 54 42 17

Suppleanter:	 Jens Rodhaus Andersen
	 Blegevej 43, 8300 Odder
	 86 54 18 29
			 
	 Ejnar Balle
	 Lystgårdsparken 11, 8300 Odder
	 86 55 67 19

			 





Bliv Professionel 
Coach og Stresscoach
Professionel Coachuddannelse 
med fokus på udvikling af dine 
kompetencer som coach

• 6 moduler med i alt 16 dage
• 20 timers telekonference
• 2 coachsessioner fra professionel coach
• Coachtræning
• Feedback på din coaching
• Networking og coachtræning mellem modulerne
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